
令和 2 年 8 月吉日 

各位 

東海北陸国公立幼稚園・こども園長会 

福井県国公立幼稚園教育研究会 

会長   斎藤 弘子 

 

「学び続ける教員・保育者の研修動画」活用申込みについて 

 

 新型コロナウイルス感染症対策の切迫した状況の中、本会へのご理解とご支援を賜り、深く感謝申し上

げます。令和２年度 東海北陸国公立幼稚園・こども園長会研究大会（兼 教員研修会）福井大会は、 

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、一堂に会する大会を中止することとなりました。 

しかしながら、教員・保育者の学び続ける情意を支える本会の使命を果たすために、東海北陸各県の連

携・協力のもと、研修動画の作成で大会を代替する試みを行わせていただくこととなりました。 

今年度の本会テーマ「未来を拓く幼児教育の創造～子どもとともに学び続ける～」のもと、無藤 隆先

生（白梅学園大学名誉教諭）、松木 健一先生（福井大学副学長）によるオンライン対談で、本研修動画

を収録させていただきました。教育・保育機関での活用についてもご了解いただいておりますので、広く

関係の皆様にご案内申し上げます。 

本 DVD は無料で提供させていただきます。ただし、大変申し訳ありませんが、送付先１箇所につき１

枚まで、数量限定で提供させていただくこととなります。お役に立てば幸いです。 

 

なお、活用にあたっては、以下の四点お願いをさせていただいております。ご了承の上、別紙用紙にて

申込みをお願いいたします。 

① 子どもの姿の意味を語り、幼児教育の意義を発信するため、本動画の中で子どもの姿の写真を使用し

ています。個人情報が含まれるため、本研修動画の取り扱いについて、十分ご配慮をお願いします。 

② 幼児教育の質向上のために、オンラインの生かし方、新たな研修の在り方を提案する試みとなりま

す。国公立・私立、幼稚園・こども園・保育所・小学校、現職教員・保育者、養成大学、自治体等の枠

を超えて、目的に同意される保育・教育関係者の研修において、活用が可能です。 

③ 当研修動画の内容を無断で利用（複写・複製、改変、配布、公衆送信などを含みます。）することは

できません。 

④ 研修動画の活用を希望される場合は、福井県国公立幼稚園教育研究会 事務局（福井大学教育学部附

属幼稚園）までお申し出ください。 

問い合わせ先 TEL ：福井大学教育学部附属幼稚園 ０７７６－２２－６６８７ 

 

あらゆる手段で、子供たち誰一人取り残すことなく、最大限に「遊びの中の学び」を保障するため、 

本研修動画が、各自治体・各園の教員・保育者の皆様、教育関係者の皆様の お役に立てば幸いです。 



福井大学教育学部附属幼稚園（東海北陸国公幼 事務局）宛 

FAX 送信先 : 0776-22-6718 

「学び続ける教員・保育者の研修動画」活用申込書 

※ご記入いただいた情報の一部を、そのまま送付用紙に貼りますので、漏れの無いようご記入ください。 

〒番号・住所  

所属名・役職名  

お名前                   様 

ご連絡先 TEL  

活用の目的 

※教育・保育関係者の研修、養

成大学、自治体等での活用に

限らせていただきます。 

自由にお書きください。 

・DVD 視聴対象の概要 ・研修名 ・参加予定者の内訳や人数 

など、ご記入いただけますと助かります。 

 

 

 

 

 

研修動画視聴人数見込み                 名 

ご協力ありがとうございました。 


